un contrato con el Banco de Desarrollo Productivo S.A.M. ? BDP S.A.M. - Banco de Segundo Piso, en 
calidad de ?Fiduciario?, para conformar un patrimonio autónomo por un plazo de un (1) año a partir de la suscripción del 
indicado Contrato, mediante la transferencia de $us85.000.000.- (OCHENTA Y CINCO MILLONES 00/100 DÓLARES 
ESTADOUNIDENSES).
 Que el Decreto Supremo N° 29365 establece como beneficiario de los recursos del Fideicomiso a Yacimientos Petrolíferos 
Fiscales Bolivianos ? YPFB, para dar cumplimiento a lo establecido por el Decreto Supremo N° 28701 de 1 de mayo de 
2006, ?Héroes del Chaco?.
 Que el Decreto Supremo N° 29529 de 23 de abril de 2008, incrementó el monto de transferencia a que hace referencia el 
Artículo 1 del Decreto Supremo N° 29365, hasta el monto de $us155.000.000.- (CIENTO CINCUENTA Y CINCO 
MILLONES 00/100 DÓLARES ESTADOUNIDENSES), ampliando el plazo señalado en el Artículo 1 del Decreto Supremo 
Nº 29365, a dos (2) años a partir de la firma del Contrato de Fideicomiso antes señalado.
 Que el Artículo 6 del Decreto Supremo N° 29706 de 16 de septiembre de 2008, autoriza al Ministerio de Hacienda como

[...]

29365 y modificado por el Decreto Supremo N° 29529.
 Que el referido Decreto Supremo N° 29726, modificó el monto del fideicomiso establecido por el Artículo 1 del Decreto 
Supremo N° 29365, modificado por el Decreto Supremo N° 29529, hasta un monto de $us215.000.000.- (DOSCIENTOS 
QUINCE MILLONES 00/100 DÓLARES ESTADOUNIDENSES). Asimismo, autorizó al Ministerio de Hacienda, como 
Fideicomitente del Fideicomiso, instruir al Fiduciario transferir de manera temporal y no definitiva los recursos 
fideicomitidos hasta un monto de $us67.800.000.- (SESENTA Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS MIL 00/100 
DÓLARES ESTADOUNIDENSES) al Beneficiario YPFB para efectos de pago de la justa y adecuada indemnización que 
corresponda para dar cumplimiento a lo dispuesto por dicho Decreto Supremo, en las condiciones establecidas en los 
Contratos respectivos.

[...]

TGN, a incrementar el monto del Fideicomiso dispuesto por el Decreto Supremo N° 
29365 de 5 de diciembre de 2007, modificado por los Decretos Supremos N° 29529 de 23 de abril de 2008, N° 29706 de 16 
de septiembre de 2008 y N° 29726 de 1 de octubre de 2008, hasta un monto de $us283.000.000.- (DOSCIENTOS 
OCHENTA Y TRES MILLONES 00/100 DÓLARES ESTADOUNIDENSES).
 ARTÍCULO 2.- (AUTORIZACIONES). 

I. Autorizar al Ministerio de Hacienda, a suscribir una adenda al Contrato de Fideicomiso suscrito con el Banco 
de Desarrollo Productivo S.A.M. ? BDP S.A.M. - Banco de Segundo Piso, en calidad de ?Fiduciario?.

[...]

Se autoriza al Ministerio de Hacienda, como Fideicomitente del Fideicomiso dispuesto por el Decreto 
Supremo N° 29365, modificado por los Decretos Supremos N° 29529, N° 29706 y N° 29726, instruir al Fiduciario 
transferir de manera temporal y no definitiva los recursos Fideicomitidos, hasta un monto de $us68.000.000.- 
(SESENTA Y OCHO MILLONES 00/100 DÓLARES ESTADOUNIDENSES) al beneficiario Yacimientos 
Petrolíferos Fiscales Bolivianos ? YPFB, para efectos del pago de la Segunda y definitiva cuota de la justa y 
adecuada compensación que corresponda para dar cumplimiento al Decreto Supremo N° 29706, a las condiciones